**c)** [D'une pratique sociale, individuelle]

- [D'un châtement] "Rigoureux, sévère" : ...nous entendrons comment selon divers cas saint Pol avoit a muer sa predicacion et sa correction, combien qu'il ne faisoit point *aspre* punicion sans tres grande compassion, et sans mesler douceur ensemble en pleurs et en aimables paroles (GERS., P. Paul, a.1394, 507). Toutesfoys couvient a l'enfant du prince aultre maniere de faire craindre que par grandes bateüres, car par trop *aspre* voie de courrigier icellui enfant qui est nourri es delices (...) en pourroit en lieu de corection concevoir indignacion, tant aux lettres comme mesmement au maistre (CHR. PIZ., Corps policie L., 1406-1407, 6). Et trop *aspre* justice et rigoureuse n'est pas a reconmander (JUV. URS., Aud. illos, 1432, 44). Mais la pugnicion si est tres *aspre* et la tribulacion si dure et si merveilleuse (JUV. URS., Loquar, 1440, 304).

- [D'un discours] "Dur, sévère" : Qui est cellui qui pourroit assez blasmer ou reprendre voz piteuses et delicatives condicions ou vous estes nourriz et y voulez envieillir, ne quelles assez *aspres* paroles pourray je prendre pour vous reprocher vostre ingratitude envers moy ? (CHART., Q. inv., 1422, 10). ...les langaiges et parolles trop dures ou *aspres* (JUV. URS., Verba, 1452, 185). Il fist humble contenance du corps, mais sa geste et sa parole estoit *aspre*, demandant au roy s'il vouloit tenir le traicté de paix qui avoit esté escript et accordé et si ainsi le vouloit jurer. (COMM., I, 1489-1491, 144).

**d)** [D'un événement, d'une action, d'un état]

- "Pénible, dur" : Laquelle Danniere pour l'*aspre* jeyne qui par le devantdit Guillaume et ses devantdis complices li avoit esté donnée, morut tantost celle meymes nuyt. (Titres Bourbon H.-B., t.1, 1348, 436). Je vous di que la forfaiture De dame est si *aspre* et si dure En cuer d'amant, et si perverse, Que, quant elle y est bien aherse, Jamais jour ne s'en partira. (MACH., J. R. Nav., 1349, 197). ...et y a d'illec [le mont Sinai] jusques en Alixendre du moins .XIIIJ. journées *aspres* tout par desers. (Voy. Jérus., c.1395, 51). Et ainsi comme ou ciel regarde, D'une estoille la se prent garde. La voit merveilleuse aventure Qui depuis lui fut *aspre* et dure ; Le preu d'autrui bien y conçoit, Maiz son malpoint il n'aperçoit. (COUDRETTE, Mélus. R., c.1401-1402, 118). Car il n'est misere plus *aspre*, ne tant impacient enfermeté, que souffrir ensemble povreté et viellesse, puis que povreté ne peult viellesse nourrir, et viellesse ne veult povreté endurer. (CHART., L. Esp., c.1429-1430, 20).